

Ano: 2007

Mapa: Balanço

| Descrição                             | Exercícios    |              |              |              | Descrição                                     | Exercícios           |                      |
|---------------------------------------|---------------|--------------|--------------|--------------|---|----------------------|----------------------|
|                                       | 2007/12       |              |              | 2006/12      |   | 2007/12              | 2006/12              |
|                                       | AB            | AP           | AL           | AL           |   | N                    | N-1                  |
| <b>ACTIVO</b>                         |               |              |              |              | <b>FUNDOS PRÓPRIOS E PASSIVO</b>              |                      |                      |
| <b>Imobilizado</b>                    |               |              |              |              | <b>Fundos Próprios:</b>                       |                      |                      |
| Imobilizações Incorpóreas:            |               |              |              |              | Património                                    | 12,139,331.72        | 12,139,331.72        |
| Propriedade Ind. e outros Direitos    | 74,106.63     | 68,239.32    | 5,867.31     | 5,933.65     | -----   | -----                | -----                |
| Projecto Agro                         | 0.00          | 0.00         | 0.00         | 57,185.11    | -----   | -----                | -----                |
| -----                                 | 74,106.63     | 68,239.32    | 5,867.31     | 63,118.76    | -----   | -----                | -----                |
| Imobilizações Corpóreas:              |               |              |              |              | Reservas:                                     |                      |                      |
| Terrenos e Recursos Naturais          | 772,090.44    | 0.00         | 772,090.44   | 772,090.44   | Reservas Decorrentes de Tranf.Activo          | 81,300.00            | 0.00                 |
| Edifícios e outras Construções        | 5,360,511.05  | 1,915,975.60 | 3,444,535.45 | 3,651,167.86 | -----   | -----                | -----                |
| Equipamento Básico                    | 2,148,298.57  | 1,854,536.17 | 293,762.40   | 433,761.63   | -----   | -----                | -----                |
| Equipamento de Transporte             | 64,006.98     | 64,006.98    | 0.00         | -0.02        | Resultados Transitados                        | 2,158,894.92         | 1,021,875.93         |
| Ferramentas e Utensílios              | 5,318.09      | 5,074.97     | 243.12       | 364.68       | Resultado Líquido do Exercício                | 357,322.61           | 1,137,018.99         |
| Equipamento Administrativo            | 2,373,529.74  | 2,195,618.65 | 177,911.09   | 214,659.89   | -----   | -----                | -----                |
| Taras e Vasilhame                     | 24,220.62     | 24,220.62    | 0.00         | 4,515.58     | -----   | -----                | -----                |
| Imobilizado em 04/06/88               | 188,385.01    | 188,385.01   | 0.00         | 0.00         | Passivo:                                      |                      |                      |
| Outras Imobil. Corpóreas              | 60,625.07     | 0.00         | 60,625.07    | 60,625.07    | Provisões para Riscos e Encargos              | 100,000.00           | 100,000.00           |
| Imobilizado em Curso                  |               |              |              | 0.00         | -----   | -----                | -----                |
| -----                                 | 10,996,985.57 | 6,247,818.00 | 4,749,167.57 | 5,137,185.13 | -----   | -----                | -----                |
| Investimentos Financeiros:            |               |              |              |              | Dívidas a Terceiros - Curto Prazo:            |                      |                      |
| Partes de Capital                     | 7,481.96      | 7,481.96     | 0.00         | 0.00         | Fornecedores c/c                              | 15,364.32            | 175,431.11           |
| Investimentos em Imóveis              | 89,316.69     | 0.00         | 89,316.69    | 8,016.69     | Fornecedores c/c - FRC                        | 7,587.19             | 0.00                 |
| -----                                 | 96,798.65     | 7,481.96     | 89,316.69    | 8,016.69     | Adiant. de Clientes, Contr.e Utentes          | 364,635.11           | 184,475.86           |
| -----                                 |               |              |              |              | Fornecedores de Imobilizado c/c               |                      | 16,383.40            |
| <b>Circulante:</b>                    |               |              |              |              | Estado e Outros Entes Públicos                | 121,438.99           | 103,507.61           |
| Existências:                          |               |              |              |              | Outros Credores                               | 6,203,914.37         | 6,202,156.98         |
| Mat-Primas, Subs.,e de Consumo        | 147,651.04    | 0.00         | 147,651.04   | 137,858.05   | -----   | -----                | -----                |
| Mercadorias                           | 202,399.05    | 35,073.64    | 167,325.41   | 254,693.57   | 6,712,939.98                                  | 6,681,954.96         |                      |
| -----                                 | 350,050.09    | 35,073.64    | 314,976.45   | 392,551.62   | -----   | -----                | -----                |
| -----                                 |               |              |              |              | Acréscimos e Diferimentos:                    |                      |                      |
| Dívidas de terceiros-Méd.Longo Prazo: |               |              |              |              | Acréscimos de Custos                          | 531,634.86           | 512,509.10           |
| -----                                 |               |              |              |              | Proveitos Diferidos                           | 443,547.40           | 557,715.23           |
| -----                                 |               |              |              |              | -----   | 975,182.26           | 1,070,224.33         |
| -----                                 |               |              |              |              | -----   | -----                | -----                |
|                                       |               |              |              |              | <b>Total dos Fundos Próprios e do Passivo</b> | <b>22,524,971.49</b> | <b>22,150,405.93</b> |

| Descrição  | 2007/12       |              |               |               | 2006/12 | Descrição | 2007/12 |         | 2006/12 |  |
|--|---------------|--------------|---------------|---------------|---------|-----------|---------|---------|---------|--|
|  | 2007/12       |              |               | 2006/12       |         |           | 2007/12 | 2006/12 |         |  |
|  | AB            | AP           | AL            | AL            |         |           | N       | N-1     |         |  |
| Dividas de Terceiros - Curto Prazo:                              |               |              |               |               |         |           |         |         |         |  |
| Clientes, c/c  | 553,225.88    | 125,281.28   | 427,944.60    | 405,601.06    |         |           |         |         |         |  |
| Adiantamentos a Fornecedores                                     | 15,322.19     | 0.00         | 15,322.19     | 1,425.64      |         |           |         |         |         |  |
| Estado e Outros Entes Públicos                                   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          |         |           |         |         |         |  |
| Outros Devedores   | 2,868,411.88  | 0.00         | 2,868,411.88  | 3,812,929.52  |         |           |         |         |         |  |
|  | 3,436,959.95  | 125,281.28   | 3,311,678.67  | 4,219,956.22  |         |           |         |         |         |  |
| Títulos Negociáveis:   |               |              |               |               |         |           |         |         |         |  |
| Títulos de Dívida Pública  | 6,959,831.67  | 0.00         | 6,959,831.67  | 4,036,362.00  |         |           |         |         |         |  |
|  | 6,959,831.67  | 0.00         | 6,959,831.67  | 4,036,362.00  |         |           |         |         |         |  |
| Conta no Tesouro, Depósitos em Instituições Financeiras e Caixa: |               |              |               |               |         |           |         |         |         |  |
| Conta no Tesouro   | 5,535,409.50  |              | 5,535,409.50  | 1,981,656.99  |         |           |         |         |         |  |
| Depósito em Instituições Financeiras                             | 569,586.72    |              | 569,586.72    | 6,052,221.51  |         |           |         |         |         |  |
| Caixa  | 126,422.19    |              | 126,422.19    | 161,307.26    |         |           |         |         |         |  |
|  | 6,231,418.41  |              | 6,231,418.41  | 8,195,185.76  |         |           |         |         |         |  |
| Acréscimos e Diferimentos:                                       |               |              |               |               |         |           |         |         |         |  |
| Acréscimos de Proveitos  | 828,678.94    |              | 828,678.94    | 55,041.44     |         |           |         |         |         |  |
| Custos Diferidos   | 34,035.78     |              | 34,035.78     | 42,988.31     |         |           |         |         |         |  |
|  | 862,714.72    |              | 862,714.72    | 98,029.75     |         |           |         |         |         |  |
| Total das Amortizações   |               | 6,316,057.32 |               |               |         |           |         |         |         |  |
| Total de Provisões   |               | 167,836.88   |               |               |         |           |         |         |         |  |
| Total do Activo  | 29,008,865.69 | 6,483,894.20 | 22,524,971.49 | 22,150,405.93 |         |           |         |         |         |  |